EDITAL Nº 015/2015

O  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  ALFREDO  RICARDO  DE  HOLANDA
CAVALCANTE MACHADO, PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no desempenho
de suas atribuições institucionais, com fundamento no art.37, Parágrafo único, da Lei Federal
nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 c/c artigo 105, Parágrafo único da Lei Complementar nº
72, de 12 de dezembro de 2008 e,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar  Estadual  nº  72/2008,  que  prevê  a
atividade de estagiários no âmbito do Ministério Público do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO  a divulgação no sítio eletrônico  www.mpce.mp.br/nuge/nuge.asp e no
Diário da Justiça do dia 13/03/2015 do resultado final da Seleção de Estagiários do Ministério
Público do Estado do Ceará, certame público regido pelo Edital nº 080/2014;

CONSIDERANDO o credenciamento dos candidatos habilitados pelo Conselho Superior do
Ministério Público,  conforme determina o Art. 105 da Lei Complementar nº 72, de 12 de
dezembro de 2008;

CONSIDERANDO enfim, que as atividades de estágio constituem valiosos instrumentos de
aprendizagem,  por  propiciar  ao  estagiário  a  complementação  de  sua  atividade  discente,
mediante  acompanhamento e avaliação permanentes,  de modo a constituir  instrumento de
integração em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e
de relacionamento humano;

RESOLVE  convocar  os  candidatos  habilitados  da  1ª  Unidade  Regional,  relacionados  na
tabela  I,  para  comparecerem  nos  endereços  indicados  na  tabela  II  e  manifestarem
interesse em assumir as atividades de estágio nas Promotorias de Justiça das Comarcas
citadas na referida tabela, através da entrega de formulário padrão, disponível no sítio
do  MP-CE,  devidamente  preenchido,  no  prazo  de  72  (setenta  e  duas)  horas  da
publicação oficial deste edital.

Tabela I - Candidatos habilitados na 1ª Unidade Regional – Sede Juazeiro do Norte

Classificação Candidato(a)

1º JOÃO PAULO MOURA BARRETO

2º ROSA ROSSANAYÁ LINS BRITO

3º WEMERSON LEANDRO DE LUNA

4º YTAYSE DE MACEDO LIMA

5º HELENO BRAGA DA COSTA NETO

6º JORDY CANUTO DE SOUZA

7º NATHÁLIA NAYARA SOARES FERNANDES

http://www.mpce.mp.br/nuge/nuge.asp

8º WELLINGTON GOMES AGUIAR

9º ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA

10º RODRIGO BATISTA DE MELO

11º KELLYMAR PEDROSA DE SOUSA

12º GISELE GONÇALVES RIBEIRO

13º ANA CAMILA DE ARAUJO FIGUEIREDO CORREIA

14º ITAMILA DE MACÊDO LIMA

15º CICERO HELIO LOBO CASSIANO JUNIOR

16º DÉBORA DE ALENCAR CARLOS

17º NÍCOLAS BEZERRA DE SOUSA

18º PAULO HENRIQUE GONÇALVES LIMA

19º DIANA MELISSA FERREIRA ALVES DINIZ

20º JOSE RICARDO ALEXANDRE MENDES

21º MARIA RAQUEL ALVES DOS SANTOS

22º MIKAHEL FERNANDES DOS SANTOS

23º JAYNE TAVARES FERNANDES

24º MICHELLY NASCIMENTO HENRIQUE TAVARES

25º FERNANDO BESERRA NETO

26º ALLIFY OLIVEIRA SIQUEIRA

27º THAMIRES ALVES DIAS

28º LUCAS PAOLY DE ARAUJO MORAIS

29º AMANDA CAROLINE SAMPAIO COSTA

30º EDUARDO STENIO ROLIM DOS SANTOS JUNIOR

31º JULIANA MARTINS ARAUJO

32º DANIELA FELIPE ALMEIDA

33º ÁTALA VIEIRA SOARES

34º WIDEMARK LIMA BARBOSA

35º ORLANDO ROBERTO DIAS RODRIGUES SEGUNDO

36º ALICIA KAMILA PINHEIRO RIBEIRO

37º LUIZA GABRIELA MELO DA SILVA

38º YURI ANDERSON DE ALMEIDA CALIXTO

39º RAIMUNDO IVAN ARAUJO DE SOUSA JÚNIOR

40º ÁLICE VIVIANNY VIEIRA PEREIRA LIMA

41º ROBERTA GONCALVES BEZERRA DE MENEZES

42º JOSE MAICON DE ALENCAR XAVIER

43º JOSABETE FERREIRA DE ALCÂNTARA

44º LUANA AGUIAR FERREIRA

45º JOSÉ LEITE CABRAL NETO

46º JEFFERSON CANUTO DE SOUZA

47º JULIANA BANDEIRA DE FIGUEIREDO

48º SARA RAVENA CAVALCANTE DIAS

49º FLAVIA MARIA NASCIMENTO COELHO

50º LUCAS ALEXANDRE LEITE E SILVA

CANDIDATOS HABILITADOS DA 1ª UNIDADE REGIONAL – SEDE JUAZEIRO DO NORTE –
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

Classificação Candidato(a)

1º ROBSON GOMES

2º VALÉRIA ARAUJO MENDONÇA

3º GLERVER ALCANTARA SABIA

Tabela II - Endereços das Promotorias de Justiça

Comarca Endereço Vagas

Araripe Rua Antônio Valentim de Oliveira, S/N - Centro 01

Aurora Rua Cel. José Leite, S/N - Araçá 01

Barbalha Secretaria Executiva – Rua João Saraiva da Cruz, nº 120 –
Conjunto Nossa senhora de Fátima

01

Barro Rua Francisco Alderlei Cardoso, S/N - Centro 01

Brejo Santo Rua José Matias Sampaio, nº 274 - Centro 01

Campos Sales Rua Manoel Morais, nº 83 - Centro 01

Caririaçú Avenida Francisco Monteiro Granjeiro, S/N - Centro 01

Farias Brito Rua Manoel Pinheiro Almeida, S/N - Centro 01

Ipaumirim Vila São José, S/N - Centro 01

Jardim Rua Santo Antônio, S/N - Centro 01

Jati Avenida Presidente Médici, S/N - Centro 01

Milagres Rua Palmerindo Mendonça e Silva, S/N - Centro 01

Missão Velha Rua Cel. José Dantas, S/N – Boa Vista 01

Nova Olinda Rua Alvin Alves, S/N - Centro 01

Porteiras Rua Prefeito Antônio D. Santana, nº 83 - Centro 01

Santana do Cariri Rua Dep. Furtado Leite, S/N - Centro 01

Os candidatos que tenham interesse em assumir em mais de uma das comarcas ofertadas neste
edital,  deverão  comparecer  em cada  uma  delas  no  prazo  acima  determinado  e  efetuar  a
entrega de formulário padrão disponível no sítio do MP-CE, devidamente preenchido e,
posteriormente, aguardar o contato do Núcleo Gestor de Estágio.

Ressaltamos que os candidatos que não manifestarem interesse em exercer suas atividades nas
Comarcas acima descritas, não perderão o direito de convocação para as demais comarcas da

respectiva Unidade Regional, na ocasião de surgimento de vaga, permanecendo, portanto, na
classificação original.

Os  candidatos  assumirão  respeitando,  criteriosamente,  a  classificação  geral  da  Unidade
Regional.

Os  candidatos  que  assumirem  as  vagas  ofertadas  neste  edital  somente  poderão  requerer
remoção para qualquer comarca pertencente à Unidade Regional, após convocação do último
classificado da respectiva unidade, no surgimento de vaga ou através de permuta.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza, aos  17 de Março de
2015.

Alfredo RICARDO de Holanda Cavalcante MACHADO
Procurador-Geral de Justiça